
دولت دوازدهم در همان ماه های نخست فعالیت 
خود یک سورپرایز ویژه برای جامعه اقتصادی کشور 
داشت. معاونت اقتصادی رئیس جمهور بعد از نزدیک 
به 20 سال احیا شد، تا همه منتظر یک تحول مهم در 
اقتصاد کشور باشند. نزدیک به دو دهه پیش مرحوم 
هاشمی رفسنجانی بعد از اینکه نتوانست برای دوره دوم 
ریاست جمهوری خود رای اعتماد لازم برای وزیر اقتصاد 
شدن محسن نوربخش را بگیرد، اقتصاددان محبوبش 
را که سابقه حضور در ریاست کلی بانک مرکزی را هم 

داشت به عنوان معاون اقتصادی خود انتخاب کرد. 
به گزارش نود اقتصادی با پایان یافتن دولت سازندگی 
سنت انتخاب معاون اقتصادی هم از میان رفت، 
ولی حسن روحانی سال گذشته و در یک اقدام 
غیرمنتظره این عنوان را با محمد نهاوندیان رئیس 
دفتر خود در دولت یازدهم احیا کرد. نهاوندیان که 
با رئیس جمهور در مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام سابقه دوستی داشت و در 
سال های منتهی به آغاز دولت تدبیر و امید، رئیس 
پارلمان بخش خصوصی هم بود، از سال 92 تا 96 
به عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور، فعالیت خود را 
در کنار روحانی در پیش گرفت. رابطه خوبش با 
بخش خصوصی این امید را ایجاد می کرد که بتواند 
با توجه به نزدیکی اش به روحانی اقتصاد کشور را 
به سمت احیا و بهبود محیط کسب و کار ببرد. اما 
زمانی که پای رئیس اسبق اتاق بازرگانی به دفتر 
رئیس جمهور باز شد، نه تنها رابطه دولت و بخش 
خصوصی بهتر نشد، بلکه تصمیمات یک شبه و 

خلق الساعه دولت درخصوص اقتصاد کشور افزایش 
هم یافت. قانون بهبود فضای کسب وکار به رغم 
شعارهای رئیس جمهور و نهاوندیان روی زمین ماند 
و عملا برنامه های نهاوندیان و دیگر اعضای شاخص 
تیم اقتصادی دولت مانند نیلی، نوبخت و سایرین به 

تعمیق رکود در اقتصاد کشور انجامید. 
اما در دولت دوم روحانی نهاوندیان با سروصدای 

زیادی معاون اقتصادی رئیس جمهور شد، تا به زعم 
دولتمردان تیم اقتصادی دولت را هماهنگ تر کند. 
در حال حاضر کابینه دوم روحانی فاقد اقتصاددان 
است، ولی به گفته مسئولان دولتی، محمد نهاوندیان 
به عنوان معاون اقتصادی و مسعود نیلی به عنوان 
دستیار ویژه رئیس جمهور در امور اقتصادی وظیفه 
هماهنگی تیم اقتصادی دولت را برعهده دارند. با 

این حال احیای معاونت اقتصادی بعد از 20 سال در 
شرایطی انجام شد که در یک سال گذشته هیچ کس 
در مورد شرح وظایف محمد نهاوندیان در دولت 
توضیح دقیقی نداده است و معلوم نیست که رئیس 
اسبق اتاق بازرگانی همان کارکردی را که مرحوم 
نوربخش برای هاشمی رفسنجانی داشت، قرار است 
احیا کند یا نهاوندیان می خواست کار دیگری برای 
تیم اقتصادی دولت دوم حسن روحانی انجام دهد. 
به رغم انتظاراتی که از قبل درخصوص معاونت 
اقتصادی رئیس جمهور وجود داشت، از نیمه دوم 
سال گذشته که گرانی های افسارگسیخته دلار، سکه 
و مسکن دامن اقتصاد ایران را گرفت، کماکان خبری 
از معاونت اقتصادی رئیس جمهور نیست و به نظر 
می رسد حضور محمد نهاوندیان در سمت جدیدش 
عملا سودی برای دولت روحانی نداشته و حتی به نظر 
می رسد که اوضاع را بدتر هم کرده است. از نهاوندیان 
در چند ماه اخیر فقط یک اظهارنظر شنیده ایم که 
آن هم در گفت وگوی ویژه خبری صداوسیما بوده که 
مدعی شده بود: »افزایش قیمت ها در بازار واقعیت 
ندارد و بیشتر جنبه روانی دارد و مردم فقط احساس 

می کنند که قیمت کالاها افزایش یافته است!«
حالا و با گذشت یک سال از حضور نهاوندیان در 
سمت جدید خود به نظر می رسد صاحب نظران 
اقتصادی سال گذشته چندان هم بیراه نمی گفتند، 
چون عملا معاونت اقتصادی رئیس جمهور به عنوان 
بی خاصیت ترین معاونت روحانی در یک سال گذشته 

شناخته می شود. 
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یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تازه های اقتصاد
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   خبر

صرافی ترکیه ای پول بیمه دولتی البرز را نمی دهد
گزارش ها نشان می دهد که شرکت بیمه البرز با گذشت دست کم سه 
سال، همچنان در به سرانجام رساندن تکلیف طلب 223 میلیارد ریالی 

خود از شرکت صرافی »دلامیرگلد« موفقیت چندانی نداشته است. 
ظاهرا در مهر و دی ماه 1394 بخشی از منابع ارزی بیمه البرز در 
کشورهای ترکیه و دبی به نرخ ارز آزاد به این صرافی واگذار و مقرر 
شده این صرافی در داخل با شرکت بیمه البرز تسویه کند، هر چند 
وجوه ناشی از مطالبات فوق، سرجمع 22/3 میلیارد تومان بوده که 
همچنان بلاتکلیف مانده است. گفته می شود که از صرافی دلامیرگلد، 
چندین فقره چک معادل 38 میلیارد تومان بابت تضمین دریافت شده 
که مبلغ 23 میلیارد تومان از این چک ها در هفتم مهر 1395 جهت 
وصول به بانک ارائه شده که به دلیل عدم کفایت موجودی برگشت 
خورده و در دهم مهر 1395 هم اقدامات حقوقی علیه صرافی مورد 
اشاره صورت گرفته و موضوع از آن موقع هم در حال پیگیری است!

یک سوم مردم اتحادیه اروپا به سفر نمی روند
جدیدترین آمار یورواستات نشان می دهد که بیش از یک سوم مردم 
کشورهای اتحادیه اروپا به سفرهای سیاحتی نمی روند که 50 درصد 
از آنها دلیل شان نداشتن توان مالی است. بر اساس این آمار در 
سال 2016، 62 درصد مردم بالای 15 سال اتحادیه اروپا حداقل 
یک سفر سیاحتی داشته اند. تقریبا نیمی از آنها سفرهای داخلی 
انجام دادند و حداقل یک شب هم اقامت داشته اند. یک سوم آنها 
هم یک سفر خارجی داشته اند. این آمار نشان می دهد حدود 48 
درصد اروپایی هایی که سفری نداشتند، دلایل آن را موانع و مشکلات 
مالی عنوان و 20 درصد هم مشکلات سلامتی را مانعی برای نداشتن 
سفرهای سیاحتی عنوان کردند، 20 درصد دیگر هم گفته اند که اصلا 
 انگیزه ای برای مسافرت ندارند. دلایل دیگری برای نداشتن سفرهای 
سیاحتی شامل کار یا مطالعه بوده که حدودا 16 درصد اینها را شامل 
می شد، اما 13 درصد آنهایی که سفر نرفته اند، گرفتاری های خانوادگی 
را عنوان کرده اند، اما در این میان مسائل مالی مهم ترین دلایل آنها برای 
نداشتن سفر برای همه گروه های سنی بوده است. تنها در گروه های 
سنی بالای 65 سال موانع سلامتی بیشتر از همه عنوان شده است. 

مشکلات مالی مهم ترین مانع در کشورهای 

یونان، پرتغال و کرواسی
بر اساس آمارهای یورواستات نگرانی های مالی اگرچه مسائل مالی 
در اکثر کشورهای اتحادیه اروپا به عنوان مانع مهم و جدی برای 
نداشتن سفرهای سیاحتی مطرح شده، اما در این میان یونان، پرتغال 
و کرواسی بیشترین آمار را داشته اند، به طوری که ۷5 درصد یونانی ها، 
66 درصد پرتغالی ها و 62 درصد کرواسی ها نداشتن توان مالی را 
عامل نداشتن سفرهای سیاحتی مطرح کردند. در این میان نداشتن 
علاقه یا  انگیزه برای سفر هم بیشتر در کشورهای سودان، اسلواکی، 
پرتغال، بلژیک، اتریش و فنلاند مطرح شده است. در جمهوری چک 

و آلمان هم مساله بهداشتی بیشترین آمار را داشت. 
مسائل کاری و تعهدات مطالعاتی هم در کشورهای پرتغال، بلژیک، 

آلمان و اتریش بیشتر مطرح بوده است. 

 مقابله با واردات

به تقویت قاچاقچیان منجر می شود
مجیدرضا حریری، عضو اتاق بازرگانی درخصوص تصمیم جدید دولت 
برای ممنوعیت واردات کالاهای لوکس اظهار کرد: »سریال تصمیمات 
ناگهانی اقتصادی این بار به ممنوعیت واردات کالاهای لوکس رسیده 
است . لیست بلندی از مجموعه ای از کالاها که با سوال درباره لوکس 
بودن یا نبودن آنها در شرایط کنونی جامعه همچنان می توان درباره اش 
بحث کرد . باید گفت کدام خط کش این تقسیم بندی را مشخص 
می کند و چگونه می توان این باور را به جامعه تحمیل کرد تا نوعی از 
کالا که به اعتقاد گروهی ضروری است، به اعتقاد گروهی دیگر در 
زمره کالاهای لوکس قرار گرفته است .« وی افزود: »همین روند منجر 
می شود که قاچاقچیان بیش از گذشته دایره عملکردشان بزرگ شود 
و تقاضای مصرف کننده از محل غیرقانونی تامین شود . قاعدتا ممنوع 
کردن ورود گروهی از کالاها به معنی ممنوع کردن تقاضا نخواهد بود.«

۹
به اذعان کارشناسان و 
صاحب نظران اقتصادی، 
آشفتگی نظام ارزی کشور 
از زمان تک نرخی شدن ارز تشدید 
شد. به عبارت دیگر دولت با اعلام نرخ 
4200 تومان برای خرید یک دلار، 
اگرچه به تصور خود، سروسامانی به 
بازار ارز داد و از دلالی و واسطه گری 
جلوگیری کرد، اما در واقع، زمینه را 
برای تشدید فعالیت های دلالی، رانت 
و فساد فراهم کرد. اجرای طرح های 
ضربتی برای جلوگیری از عرضه ارز آزاد 
در بازار، تعطیلی صرافی ها، دستگیری 
برخی دلالان بازار ارز و اقداماتی از این 
قبیل، تنها التهاب بازار ارز را افزایش داد. درنتیجه 
نرخ دلار تا مرز 10 هزار تومان نیز رسید و نه تنها دلار 
به قیمت مصوب، خرید و فروش نشد، بلکه مسیر 
دریافت ارزهای دولتی نیز به بیراهه رفت. در این 
میان کسانی که به هر دلیلی مشمول دریافت ارز 
دولتی برای سفر یا واردات بودند، فرصت مناسبی 
برای کسب سود پیدا کردند. برای مثال در خبرها 
آمده بود که واردکنندگان، کالای مورد نیاز خود را با 
ارز دولتی خریداری و سپس به دوبرابر قیمت در بازار 
عرضه می کنند. نمونه بارز این اقدام، عرضه گوشی 
تلفن همراه با قیمت های بسیار گزاف در مدت اخیر 
بود چراکه برخی افراد سودجو با استفاده از ارز دولتی 
4200 تومانی گوشی وارد، اما بر اساس بهای ارز آزاد 

محاسبه و به مردم عرضه کردند. 
از سوی دیگر و با توجه به اینکه تک نرخی شدن 
ارز مشکلات فراوانی را برای مسافران یا افراد مقیم 
کشورهای خارجی فراهم کرد، مصوب شد تا دولت 
برای مسافرت های دور و نزدیک، به ترتیب 1000و 
500 دلار به قیمت 4200 تومان به ازای هر نفر ارائه 
دهد. چنین سیاستی اگرچه به ظاهر مانع از خروج 
بی رویه ارز از کشور و کنترل بازار دلالی ارز می شود، 
اما اتفاقاتی که در مدت اخیر رخ داده، گویای عدم 
موفقیت دولت در ارائه ارز همراه مسافر بوده است. 

کمک دولت برای سفر به خارج
فرض کنید یک خانواده سه نفره قصد سفر به پاتایا 
در کشور تایلند را داشته باشند. بر اساس سیاست 
ارزی دولت، هر فرد می تواند 1000 دلار ارز همراه 
مسافر به قیمت دولتی یعنی 4200 تومان دریافت 
کند. بنابراین یک خانواده سه نفره در مجموع سه 
هزار دلار معادل 12 میلیون و 600 هزار تومان ارز 
دولتی دریافت می کنند. در حال حاضر میانگین 
قیمت تور مسافرتی به مدت هفت شب به مقصد پاتایا، 
رقمی حدود دو میلیون و 600 هزار تومان به ازای هر 
فرد است. این مبلغ در حدود دوسوم ارزی است که 
دولت در اختیار مسافر قرار می دهد یا به عبارت دیگر 
می توان گفت که دولت هزینه سفر یک فرد به پاتایا 
را تامین کرده است. حال اگر مسافر، یک سوم باقی  
مانده ارز مسافرتی خود را که رقمی حدود یک میلیون 
و 600 هزار تومان )حدود 380 دلار( است به کشور 
بازگردانده و در بازار آزاد به مبلغ 8500 تومان بفروشد، 

معادل سه میلیون و 230 هزار تومان سود کسب کرده  
است! بروز چنین اتفاقاتی البته چندان دور از ذهن 
به نظر نمی رسد و به گفته بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی، تصمیم گیری اشتباه دولت و سیاستگذاری 
غلط در حوزه ارز، پیامدی جز این نمی تواند داشته 
باشد. در این میان البته، برخی آژانس های مسافرتی 
نیز فرصت را غنیمت شمرده و با صدور بلیت های 
یک روزه به کشورهای همسایه، بدون هیچ هزینه ای 
برای اقامت، ارز مسافرتی را به نرخ دولتی خریداری 
و پس از فروش آن، سود سرشاری را کاسب می شوند. 
از سوی دیگر نیز تعدادی از آژانس ها، به شرط تحویل 

حواله ارزی به آژانس، بلیت رایگان برای مسافران صادر 
می کنند. نکته قابل توجه در این زمینه سود فراوانی 
است که بر اساس همین اختلاف نرخ ارز عاید آژانس 
هواپیمایی می شود به ویژه اینکه اگر آژانس ها بلیت ها 
را به صورت چارتر خریداری کرده باشند، سود حاصل 

از این روش چند برابر خواهد شد. 

 خروج 6300 میلیارد تومان ارز از کشور
بر اساس آمار موجود و طبق جدول ارائه شده، در 
فصل بهار سال گذشته حدود یک میلیون و 858 
هزار نفر به خارج از کشور سفر کرده اند. اگر بر مبنای 

سیاست ارزی دولت، سال گذشته به هر مسافر 
200 دلار ارز دولتی به نرخ 3500 تومان ارائه شده 
باشد، رقمی معادل 1390 میلیارد تومان )39۷ 
میلیون دلار( ارز از کشور خارج شده است. طبق آمار 
غیررسمی و بر اساس گزارش بسیاری از آژانس  های 
هواپیمایی، در سه ماه فصل بهار امسال، به ویژه 
پس از تک نرخی شدن ارز، تعداد سفرهای خارجی 
10 درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
داشته است. بر این اساس برآورد می شود که در 
بهار امسال بیش از دو میلیون گردشگر ایرانی به 
کشورهای خارجی سفر کرده اند. همان طور که گفته 
شد پس از تک نرخی شدن ارز، دولت به ازای هر فرد 
500 یا 1000 دلار ارز مسافرتی به نرخ دولتی ارائه 
می دهد. حال اگر نیمی از این تعداد گردشگر، 500 
دلار و نیمی دیگر 1000 دلار ارز مسافرتی دریافت 
کرده باشند، در نتیجه یک میلیارد و 500 میلیون 
دلار ارز به نرخ 4200 تومان، برای مسافرت های 
خارجی از سوی دولت اختصاص یافته است؛ در 
واقع رقمی معادل 6300 میلیارد تومان ارز از کشور 
خارج شده است. لازم به ذکر است میزان ارز خارج 
شده از کشور در سه ماه نخست امسال، معادل کل 
میزان تسهیلات بانکی ارائه شده به بخش کشاورزی 
است؛ بخشی که حدود 19 تا 20 درصد از اشتغال 

کشور را تامین می کند. 

نظام ارزی کشور، در 
حال حاضر تاوان اتخاذ 
تصمیمات اشتباهی را 
می دهد که تیم اقتصادی دولت، بدون تحلیل 
کارشناسی و تنها در یک تصمیم هیجانی، دلار را 
تک نرخی اعلام کرد. چنین سیاستی سال هاست 
که در کشورهای توسعه یافته، منسوخ و مردود 
اعلام شده است چراکه اقتصادهای پیشرفته دنیا، 
براین باورند که تک نرخی شدن ارز، به معنای ایجاد 

فسادهای کلان و رانت های عظیم است. 
متاسفانه در مدت اخیر تیم اقتصادی دولت 
بدون در نظر گرفتن تبعات و پیامدهای سوء 
تک نرخی شدن ارز، تصمیمات اشتباه خود را 
تکرار کرده است. از زمانی که دولت در بهمن  سال 
گذشته و با هدف جلوگیری از افزایش نرخ ارز، 
سود گواهی سپرده را از 15 درصد به 20 درصد 
افزایش داد، اقتصاددانان هشدار دادند که این 
راهکار نمی تواند مشکل اقتصاد کشور را حل 

کرده و تنها با ایجاد یک جو روانی، اعتماد مردم 
به دولت را در آینده سلب می کند. دیری نپایید 
که دولت در این مسیر نیز با بن بست مواجه شد 
و به جای اصلاح سیاست گذشته، اشتباه دیگری 

را در حوزه ارز مرتکب شد. 
اعلام و ابلاغ دلار به نرخ 4200 تومان اشتباه بزرگ 
دیگری بود که خسارت های سنگینی را به اقتصاد 
کشور وارد کرد که مهم ترین آن بروز فسادهای 
میلیاردی و رانت های بی سابقه بود. این اتفاق در 
شرایطی که دولت و دستگاه های نظارتی در پی 
کنترل فساد و رانت در کشور بودند، عملا فعالیت 

دولت برای مبارزه با فساد را متوقف کرد. 
شکی نیست که اگر دولت اصرار بر استمرار 
اشتباهات گذشته و سیاستگذاری های نادرست 
پیشین  داشته باشد، اقتصاد کشور، روزهای 
ناخوشی را پیش رو خواهد داشت. این در حالی 

است که اکنون، اقتصاددانان و تحلیلگران 
معتقدندکه راهکارهای متعددی برای خروج از 
این وضعیت نابسامان وجود دارد. دولت باید بداند 
در شرایطی که کشور به شدت با مشکل کمبود 
منابع ارزی مواجه است باید سیاستی را اتخاذ کرد. 
تا سرمایه های کشور به راحتی از آن خارج نشود. 
اصلاح نظام مالیاتی و وضع مالیات و عوارض در 
حوزه گردشگری می تواند به عنوان اهرمی بازدارنده 

مانع خروج ارزهای کلان از کشور شود. 
به نظر می رسد آنچه دولت در حوزه ارز به آن توجه 
کافی نداشته است، سیاست آزاد سازی ارز است 
که باید با تمهیدات درستی در حوزه ارز اجرا شود. 
اقتصاددانان به خوبی بر این موضوع اشراف دارند 
که آزادسازی ارز می تواند بار تورمی سنگینی به 
همراه داشته باشد، به ویژه اینکه فشار این تورم بر 
دهک های پایین درآمدی سنگین تر خواهد بود. 

از این رو می توان با اصلاح نظام مالیاتی و اصلاح 
پایه های مالیاتی و اصلاح نظام یارانه ای و مدیریت 

منابع ارزی کنترل بازار را به دست گرفت. 
یکی از مزیت های آزادسازی ارز، افزایش حد معینی 
از نرخ ارز است. به این معنا که اگر دولت نرخ 
ارز را آزاد کند، نرخ ارز به صورت طبیعی تا سقف 
معینی افزایش می یابد و سپس خودبه خود متوقف 
می شود بنابراین بسیاری از کالاهای وارداتی، صرفه 
اقتصادی برای واردکننده ندارد و همین امر به تولید 
داخل کمک می کند. علاوه بر این آزادسازی ارز از 

افزایش بی رویه قاچاق جلوگیری می کند. 
شرایط کنونی کشور به گونه ای است که تکرار 
یک اشتباه، حتی کوچک، التهابات اقتصادی را 
دوچندان می کند. تصمیم گیری برای نظام ارزی 
کشور نیاز به تحلیل درست از بازار، تصمیم گیری 
بجا و کار کارشناسی شده دارد. در هیچ جای 
دنیا تصمیمات یک شبه و ضربتی نتوانسته است 

چالش های اقتصادی را درمان کند. 

ش
زار
گ    

 

سیاستیکهدولتبایدخیلیفوریجلویآنرابگیرد

یارانه ۶ هزار میلیارد تومانی برای سفر  به ترکیه و تایلند
دومیلیوننفردرسهماههاولامسالبهمسافرتسیاحتیرفتهاند

کهنسبتبهدورییانزدیکیمقصددرمجموع۶هزارمیلیاردتومانارزدولتیدریافتکردهاند

آزادسازیارز؛راهکارمنطقیحلمشکلاتارزی

صفحهآرا:.....

w w w . f d n . i r

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در نظر دارد تکمیل 
ساختمان آموزشی مرکز کبودرآهنگ را به شرکت های 
پیمانکاری دارای رتبه پنج ابنیه واگذار نماید. کلیه متقاضیان 
می توانند از تاریخ انتشار آگهی با مراجعه به دبیرخانه 
کمیسیون معاملات دانشگاه آزاد اسلامی همدان نسبت به 

دریافت و تحویل مدارک مناقصه اقدام نمایند. 
 پیشنهادات بایستی حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ

 20/ 4 /9۷ به دانشگاه آزاد اسلامی همدان تسلیم گردد. 
دانشگاه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است. 

ضمنا هزینه آگهی روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد. 
روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیهمدان

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول درنظر دارد سلف سرویس خود را از 
طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران، شرکت ها / فروشگاه های واجد 
شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت می شود جهت 
خرید اسناد مناقصه به واحد تدارکات دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
دزفول یا سایت www. iaud.ac.ir مراجعه نمایند. میزان سپرده 
شرکت در مناقصه مبلغ 100/000/000 ریال می باشد. ضمنا 
هزینه درج آگهی برعهده برنده مناقصه می باشد.  حداکثر زمان 
فروش اسناد به مدت 2 هفته کاری از زمان درج آگهی می باشد.  
لازم به ذکر است برنده نهایی پس از تایید سازمان مرکزی دانشگاه 

آزاد اسلامی اعلام خواهد شد.  
آدرس مراجعه جهت خرید و تحویل اسناد: دزفول – کوی آزادگان – 
بلوار دانشگاه – دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول – واحد تدارکات- 

تلفکس 061-42422901
روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحددزفول

آمار ورودی و خروجی گردشگران

خروجی ورودی
میزان ارز خارج شده ماه

)میانگین نرخ ارز ۳۵۰۰ تومان(
تعداد

گردشگر خروجی
تعداد

گردشگر ورودی

۵۳۹.۰۳۲.۲۰۰.۰۰۰ تومان ۷۷۰۰۴6 ۳۷۵۴۳۸ فروردین

۴۸۱.۰۸۳.۴۰۰.۰۰۰ تومان 6۸۷۲6۲ ۴۳۳۷۵۱ اردیبهشت

۳6۹.۹۴6.۵۰۰.۰۰۰ تومان ۵۲۸۴۹۵ ۲۹۵66۱ خرداد

۱.۳۹۰.۰6۲.۱۰۰.۰۰۰ تومان ۱۹۸۵۸۰۳ ۱۱۰۴۸۵۰ فصل بهار

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

وحید شقاقی شهری
اقتصاددان و استاد 

دانشگاه

معاون اقتصادی کجاست؟


